
 

 
 
EL H. CONGRESO DEL ESTADO, EN SESIÓN CELEBRADA EL DÍA DE 

HOY, TUVO A BIEN APROBAR EL SIGUIENTE: 

 

A C U E R D O 

589 

 

PRIMERO. Se reestructuran Comisiones de Dictamen y Comités de la Septuagésima 

Tercera Legislatura, para quedar en la forma siguiente: 

 

 

COMISIÓN DE ASUNTOS ELECTORALES Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA: 

Presidenta: Diputada Mariana Victoria Ramírez 

Integrantes:  

Diputado Ángel Cedillo Hernández 

Diputado Sergio Ochoa Vázquez 

Diputado Héctor Gómez Trujillo 

 

COMISIÓN DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN: 

Presidente: Diputado Antonio Ávila Rodríguez 

Integrantes:   

Diputado José Daniel Moncada Sánchez 

Diputada Yarabí Ávila González 

 

COMISIÓN DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES: 

Presidente: Diputado Jesús Remigio García Maldonado 

Integrantes:   

Diputado Manuel López Meléndez  

Diputada Juanita Noemí Ramírez Bravo  

Diputado Héctor Gómez Trujillo 

 

COMISIÓN DE CULTURA Y ARTES: 

Presidenta: Diputada Brenda Fabiola Fraga Gutiérrez  

Integrantes:  

Diputado Enrique Zepeda Ontiveros  

Diputada Esperanza Vargas Franco 

 

 

 



 

 
 
COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS: 

Presidenta: Diputada Nalleli Julieta Pedraza Huerta  

Integrantes:  

Diputada Andrea Villanueva Cano 

Diputado Jesús Remigio García Maldonado  

 

COMISIÓN DE DESARROLLO RURAL: 

Presidente: Diputado Sergio Ochoa Vázquez    

Integrantes:   

Diputada Andrea Villanueva Cano 

Diputada Daniela Díaz Duran 

Diputado Rogelio Trejo Trejo 

Diputado Enrique Vega García 

 

COMISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL: 

Presidente: Diputado Manuel López Meléndez    

Integrantes:   

Diputado Antonio Acuchi Rodríguez 

Diputada Esperanza Vargas Franco 

 

COMISIÓN DE DESARROLLO SUSTENTABLE Y MEDIO AMBIENTE: 

Presidenta: Diputada Lilia Rodríguez Jiménez     

Integrantes:  

Diputada Juanita Noemí Ramírez Bravo   

Diputada Adriana Hernández Íñiguez  

 

COMISIÓN DE DESARROLLO URBANO, OBRA PÚBLICA Y VIVIENDA: 

Presidente: Diputado Enrique Vega García   

Integrantes:    

Diputado Eduardo García Chavira   

Diputado Rogelio Trejo Trejo 

Diputada Socorro de la Luz Quintana León 

 

COMISIÓN DE EDUCACIÓN: 

Presidenta: Diputada Mercedes Alejandra Castro Calderón   

Integrantes:   

Diputado Hugo Cuauhtémoc Reyes Barriga 

Diputada Brenda Fabiola Fraga Gutiérrez   

Diputado Mario Armando Mendoza Guzmán 



 

 
 
 

COMISIÓN DE HACIENDA Y DEUDA PÚBLICA 

Presidente: Diputado Héctor Gómez Trujillo   

Integrantes:   

Diputado César Alfonso Cortés Mendoza 

Diputada Elena Osorio Álvarez 

Diputado Enrique Zepeda Ontiveros 

Diputada Socorro de la Luz Quintana León 

 

COMISIÓN DE FORTALECIMIENTO MUNICIPAL Y LÍMITES TERRITORIALES: 

Presidenta: Diputada Mayra Vanesa Mejía Granados   

Integrantes:   

Diputada Eugenia Herrera Aguirre 

Diputado Antonio Ávila Rodríguez 

 

COMISIÓN DE GOBERNACIÓN: 

Presidente: Diputado Mario Armando Mendoza Guzmán   

Integrantes:   

Diputado Eduardo García Chavira 

Diputada Cecilia Lazo de la Vega de Castro 

Diputado Ángel Cedillo Hernández   

Diputado Ernesto Núñez Aguilar   

 

COMISIÓN DE INDUSTRIA, COMERCIO Y SERVICIOS: 

Presidenta: Diputada Eugenia Herrera Aguirre    

Integrantes:   

Diputada Leticia Ruíz López   

Diputado Raúl Prieto Gómez   

Diputado Antonio Ávila Rodríguez 

Diputada Andrea Villanueva Cano 

 

COMISIÓN INSPECTORA DE LA AUDITORÍA SUPERIOR DE MICHOACÁN: 

Presidenta: Diputada Yarabí Ávila González   

Integrantes:   

Diputada Leticia Ruíz López   

Diputada Daniela Díaz Durán 

Diputada Elena Osorio Álvarez 

Diputada Martha Patricia Medina Garibay 

 



 

 
 
COMISIÓN DE JÓVENES Y DEPORTE: 

Presidente: Diputado José Daniel Moncada Sánchez  

Integrantes:  

Diputada Martha Patricia Medina Garibay 

Diputado Donovan Rendón López 

 

COMISIÓN JURISDICCIONAL: 

Presidente: Diputado Antonio Acuchi Rodríguez 

Integrantes:  

Diputado Mario Armando Mendoza Guzmán 

Diputado José Daniel Moncada Sánchez 

 

COMISIÓN DE JUSTICIA: 

Presidente: Diputado Ángel Cedillo Hernández   

Integrantes:  

Diputado César Alfonso Cortés Mendoza 

Diputada Nalleli Julieta Pedraza Huerta   

Diputado Ernesto Núñez Aguilar 

Diputado Jesús Remigio García Maldonado 

 

COMISIÓN DE MIGRACIÓN: 

Presidenta: Diputada Leticia Ruiz López   

Integrantes:  

Diputado Francisco Campos Ruíz   

Diputada Mercedes Alejandra Castro Calderón 

 

COMISIÓN DE PROGRAMACIÓN, PRESUPUESTO Y CUENTA PÚBLICA: 

Presidente: Diputado Raúl Prieto Gómez 

Integrantes:  

Diputada Cecilia Lazo de la Vega de Castro 

Diputado Eduardo García Chavira   

Diputado Ernesto Núñez Aguilar   

Diputado Sergio Ochoa Vázquez  

 

COMISIÓN DE PUNTOS CONSTITUCIONALES 

Presidenta: Diputada Rosa María de la Torre Torres   

Integrantes:  

Diputado Donovan Rendón López 

Diputado Manuel López Meléndez   



 

 
 
Diputado Antonio Acuchi Rodríguez 

Diputada Mayra Vanesa Mejía Granados 

 

COMISIÓN DE RÉGIMEN INTERNO Y PRÁCTICAS PARLAMENTARIAS: 

Presidenta: Diputada Daniela Díaz Durán 

Integrantes:   

Diputada Mariana Victoria Ramírez 

Diputada Rosa María de la Torre Torres   

 

COMISIÓN DE SALUD Y ASISTENCIA SOCIAL: 

Presidente: Diputado Rogelio Trejo Trejo   

Integrantes:   

Diputado Raúl Prieto Gómez   

Diputado Enrique Vega García 

 

COMISIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y PROTECCIÓN CIVIL: 

Presidenta: Diputada Martha Patricia Medina Garibay 

Integrantes:   

Diputado Juan Figueroa Gómez 

Diputado Roberto Carlos López García 

 

COMISIÓN DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL: 

Presidenta: Diputada Juanita Noemí Ramírez Bravo   

Integrantes:  

Diputado Enrique Zepeda Ontiveros   

Diputada Eugenia Herrera Aguirre 

 

COMISIÓN DE TURISMO: 

Presidente: Diputado Hugo Cuauhtémoc Reyes Barriga 

Integrantes:   

Diputada Mariana Victoria Ramírez 

Diputada Lilia Rodríguez Jiménez 

Diputada Elena Osorio Álvarez 

 

COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN Y CONTROL: 

Presidente: Diputado Roberto Carlos López García    

Integrantes:   

Diputado César Alfonso Cortés Mendoza 

Diputado Hugo Cuauhtémoc Reyes Barriga 



 

 
 
Diputada Nalleli Julieta Pedraza Huerta   

Diputada Mercedes Alejandra Castro Calderón 

 

COMITÉ DE COMUNICACIÓN SOCIAL: 

Presidente: Diputado Donovan Rendón López 

Integrante:   

Diputado Juan Figueroa Gómez 

Diputada Lilia Rodríguez Jiménez 

Diputada Mayra Vanesa Mejía Granados 

 

COMITÉ DE ATENCIÓN CIUDADANA Y GESTORÍA: 

Presidenta: Diputada Esperanza Vargas Franco  

Integrantes:   

Diputado Francisco Campos Ruíz   

Diputada Adriana Hernández Íñiguez 

 

COMITÉ DE EDITORIAL, BIBLIOTECA Y ARCHIVO: 

Presidenta: Diputada Cecilia Lazo de la Vega de Castro 

Integrante: Diputada Adriana Hernández Íñiguez  

 

COMISIÓN ESPECIAL PARA DARLE SEGUIMIENTO A LA ZONA ECONÓMICA 

ESPECIAL DEL PUERTO DE LÁZARO CÁRDENAS: 

Presidenta: Diputada Eugenia Herrera Aguirre 

Integrantes: 

Diputado Enrique Zepeda Ontiveros 

Diputada Andrea Villanueva Cano 

Diputado Hugo Cuauhtémoc Reyes Barriga 

Diputado Antonio Acuchi Rodríguez 

Diputado Ernesto Núñez Aguilar  

 

Notifíquese a los diputados presidentes de las Comisiones de Dictamen y Comités, 

para su conocimiento. 

 
Palacio del Poder Legislativo, Morelia, Michoacán de Ocampo, a los 12 doce días 

del mes de Abril de 2018 dos mil dieciocho. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

ATENTAMENTE 

“SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN.” 

  

 

 

PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
DIP. JUANITA NOEMÍ RAMÍREZ BRAVO. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PRIMER SECRETARIO 
DIP. FRANCISCO CAMPOS RUÍZ.   

 

 
 
 
 
 
 
 

 SEGUNDO SECRETARIO 
DIP. EDUARDO GARCÍA CHAVIRA. 

 
 
 
 
 
 

TERCER SECRETARIO 
DIP. JOSÉ DANIEL MONCADA SÁNCHEZ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente hoja de firmas corresponde al Acuerdo Número 589, mediante el cual se reestructuran 
Comisiones de Dictamen y Comités de la Septuagésima Tercera Legislatura. 


